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AKSIYADORLIK JAMIYATLARIDA INNOVASION 
FAOLIYATNI SAMARALI BOSHQARISH 
JARAYONLARI

Fayzieva Dilafruz Shuhratovna
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
Innovasion menejment kafedrasi dotsenti

Annotatsiya. Ushbu maqola hozirgi global raqobat va raqamli transformatsiya sharoitida aksiyadorlik jamiyatlarining 
barqaror rivojlanishi innovasion faoliyatni samarali boshqarishga bevosita bog‘liqligini yoritadi. Maqolada aksiyadorlik 
jamiyatlarida innovasion faoliyatni boshqarish metodologiyasini takomillashtirish masalalari tahlil qilingan. Tadqiqotda 
tizimli, qiyosiy va struktur-funksional tahlil usullaridan foydalanilgan. Tahlil natijasida korporativ boshqaruv, risklarni 
baholash va raqamli texnologiyalar bilan uyg‘unlashgan innovasion boshqaruv modeli taklif etilgan.

Kalit soʻzlar: innovasion faoliyat, aksiyadorlik jamiyati, korporativ boshqaruv, innovasion strategiya, raqamli iqtisodiyot.
Abstract. This article argues that the sustainable development of joint-stock companies in the context of modern global 
competition and digital transformation is directly linked to effective innovation management. This article analyzes issues 
related to improving innovation management methodology in joint-stock companies. The study utilized systematic, 
comparative, and structural-functional analysis methods. The analysis resulted in the proposal of an innovative 
management model that combines corporate governance, risk assessment and digital technologies.

Key words: innovation activity, joint-stock company, corporate governance, innovation strategy, digital economy.
Аннотация. В данной статье утверждается, что устойчивое развитие акционерных обществ в условиях 
современной глобальной конкуренции и цифровой трансформации напрямую связано с эффективным 
управлением инновационной деятельностью. В статье анализируются вопросы совершенствования методологии 
управления инновационной деятельностью в акционерных обществах. В исследовании использовались 
методы систематического, сравнительного и структурно-функционального анализа. В результате анализа была 
предложена инновационная модель управления, объединяющая корпоративное управление, оценку рисков и 
цифровые технологии.

Ключевые слова: инновационная деятельность, акционерное общество, корпоративное управление, 
инновационная стратегия, цифровая экономика.

K I R I S H
Globallashuv va raqamli iqtisodiyot sharoitida aksiyadorlik jamiyatlarining barqaror rivojlanishi innovasion 

faoliyatni samarali tashkil etish va boshqarish darajasiga bevosita bog‘liq. Innovasiyalar korxonalar 
raqobatbardoshligini oshirish, bozor ulushini kengaytirish hamda moliyaviy natijalarni yaxshilashda muhim 
omil hisoblanadi. Shu sababli aksiyadorlik jamiyatlarida innovasion faoliyatni boshqarish metodologiyasini 
takomillashtirish dolzarb ilmiy-amaliy masala sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Innovasion faoliyatni samarali boshqarish jarayonlari innovasion g‘oyalarni shakllantirish, ularni tanlash, 
moliyalashtirish, amalga oshirish va nazorat qilish kabi bosqichlarni qamrab oladi. Ushbu jarayonlarning 
har biri aniq metodologik yondashuv va zamonaviy boshqaruv vositalarini talab qiladi. Ayniqsa, aksiyadorlar 
manfaatlarini hisobga olgan holda innovasion risklarni boshqarish va investitsiya samaradorligini ta’minlash 
muhim ahamiyatga ega.

Aksiyadorlik jamiyatlari iqtisodiyotda yirik kapitalni jalb qilish, investitsiya risklarini taqsimlash va yuqori 
qo‘shimcha qiymatga ega innovasion loyihalarni amalga oshirish imkoniyatlariga ega bo‘lgan korporativ 
tuzilmalar hisoblanadi. Biroq amaliyot shuni ko‘rsatmoqdaki, ko‘plab aksiyadorlik jamiyatlarida innovasion 
faoliyatni boshqarish jarayonlari tizimli ravishda tashkil etilmagan, korporativ strategiya va boshqaruv 
mexanizmlari bilan yetarlicha uyg‘unlashtirilmagan.
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Shu munosabat bilan, aksiyadorlik jamiyatlarida innovasion faoliyatni samarali boshqarish jarayonlarini 
ilmiy asosda tadqiq etish, mavjud muammolarni aniqlash va ularni bartaraf etishga qaratilgan metodologik 
takliflarni ishlab chiqish dolzarb ilmiy-amaliy masala hisoblanadi. Mazkur tadqiqot ushbu vazifalarni hal etishga 
qaratilgan bo‘lib, aksiyadorlik jamiyatlarining innovasion rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Innovasiyalar nazariyasining ilk ilmiy asoslari Y. Shumpeter tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, u 

innovasiyalarni iqtisodiy rivojlanishning asosiy harakatlantiruvchi kuchi sifatida baholaydi. Uning ta’kidlashicha, 
yangi mahsulotlar, texnologiyalar va boshqaruv usullari korxonalar raqobat ustunligini ta’minlaydi. Mazkur 
yondashuv zamonaviy innovasion boshqaruv konsepsiyalarining nazariy poydevorini tashkil etadi.

P. Druker innovasiyalarni korxonada qasddan va tizimli ravishda tashkil etiladigan boshqaruv jarayoni 
sifatida talqin qiladi. U innovasion faoliyatni strategik rejalashtirish bilan uyg‘unlashtirish zarurligini ta’kidlab, 
innovasion qarorlar rahbariyatning asosiy vazifalaridan biri ekanligini ko‘rsatadi. Biroq Druker tadqiqotlarida 
korporativ boshqaruv shakllarining innovasiyalarga ta’siri alohida tahlil qilinmagan.

M. Porterning raqobat ustunligi nazariyasida innovasiyalar korxonalarning tarmoq ichida ustun mavqe 
egallashining asosiy manbai sifatida qaraladi. Porter innovasiyalarni strategik pozitsiyalash bilan bog‘lab, ularni 
bozor tuzilmasi va raqobat kuchlari bilan uyg‘un holda amalga oshirish lozimligini asoslaydi. Bu yondashuv 
aksiyadorlik jamiyatlarida innovasion strategiyani ishlab chiqishda muhim ahamiyatga ega.

Boshqa tadqiqotlarda innovasion faoliyatni moliyalashtirish masalalariga e’tibor qaratilgan. Mualliflar 
an’anaviy investitsiya baholash usullari (NPV, IRR) innovasion loyihalarning yuqori risk va noaniqlik xususiyatlarini 
to‘liq aks ettira olmasligini ta’kidlaydilar. Shu sababli real options va ssenariyli tahlil usullarini qo‘llash taklif 
etilmoqda. Bu yondashuv aksiyadorlik jamiyatlarida innovasion risklarni boshqarish metodologiyasini 
takomillashtirish zarurligini asoslaydi.

Shuningdek, inson kapitali va innovasion madaniyatga bag‘ishlangan tadqiqotlarda xodimlarni 
rag‘batlantirish, bilimlar almashinuvi va tashkilot ichidagi innovasion muhit innovasion natijalarga sezilarli ta’sir 
ko‘rsatishi qayd etilgan. Biroq mazkur tadqiqotlar ko‘proq umumiy korxonalar kesimida olib borilgan bo‘lib, 
aksiyadorlik jamiyatlaridagi korporativ manfaatlar va agentlik muammolari kam o‘rganilgan.

Yuqoridagi ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, innovasion faoliyatni boshqarish bo‘yicha nazariy 
yondashuvlar yetarli darajada shakllangan bo‘lsa-da, ularni aksiyadorlik jamiyatlarining korporativ boshqaruv 
xususiyatlarini hisobga olgan holda kompleks metodologiya sifatida rivojlantirish zarurati mavjud.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotning ilmiy metodologiyasi aksiyadorlik jamiyatlarida innovasion faoliyatni samarali 

boshqarish jarayonlarini chuqur ilmiy tahlil qilishga qaratilgan bo‘lib, u zamonaviy iqtisodiy nazariyalar, 
boshqaruv konsepsiyalari va innovasion rivojlanish modellariga tayanadi. Tahlil va natijalar. Tadqiqot quyidagi 
ilmiy nazariya va konsepsiyalarga asoslanadi:

1-innovasiyalar nazariyasi (Y. Shumpeter konsepsiyasi);
2-strategik boshqaruv nazariyasi;
3-korporativ boshqaruv nazariyasi;
4-tizimli yondashuv;
5-institusional iqtisodiyot nazariyasi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Aksiyadorlik jamiyatlarida innovasion faoliyatni samarali boshqarish metodologiyasini takomillashtirish 

zamonaviy raqobat sharoitida korxonaning uzoq muddatli barqaror rivojlanishini ta’minlashda muhim omil 
hisoblanadi. Shu nuqtayi nazardan, birinchi navbatda, innovasion strategiyani ishlab chiqish va uni korxonaning 
umumiy rivojlanish strategiyasi bilan uzviy uyg‘unlashtirish zarur. Innovasion strategiya aniq belgilangan 
maqsadlar, ustuvor yo‘nalishlar va bosqichma-bosqich amalga oshiriladigan vazifalarni qamrab olishi, 
shuningdek, ichki resurslar va tashqi bozor sharoitlarini inobatga olgan holda moslashuvchan bo‘lishi lozim. Bu 
yondashuv innovasiyalarning tasodifiy emas, balki tizimli va strategik asosda joriy etilishini ta’minlaydi.

Shu bilan birga, korporativ boshqaruv tizimida innovasiyalarni chuqur integratsiya qilish alohida ahamiyat 
kasb etadi. Kuzatuv kengashi va ijroiya boshqaruv organlari faoliyatida innovasion qarorlar qabul qilish 
mexanizmlarini kuchaytirish, innovasion loyihalarni muhokama qilish va monitoring qilish bo‘yicha maxsus 
qo‘mitalar yoki ishchi guruhlar tashkil etish maqsadga muvofiq. Bu esa strategik darajada innovasion 
tashabbuslarning qo‘llab-quvvatlanishiga, ularning korxona qiymatini oshirishga xizmat qilishiga imkon yaratadi.
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Innovasion loyihalarni baholashning kompleks tizimini joriy etish ham metodologik jihatdan muhim yo‘nalish 
hisoblanadi. Moliyaviy natijalar bilan bir qatorda texnik imkoniyatlar, bozor konyunkturasi, innovasion risklar va 
uzoq muddatli iqtisodiy samaradorlikni hisobga oluvchi baholash usullarini qo‘llash zarur. Bunday kompleks 
yondashuv innovasion loyihalarning real istiqbolini aniqlash, resurslardan oqilona foydalanish va xatarlarga 
asoslangan boshqaruv qarorlarini qabul qilish imkonini beradi.

Raqamli texnologiyalardan keng foydalanish innovasion faoliyatni boshqarish samaradorligini sezilarli 
darajada oshiradi. Raqamli platformalar, analitik axborot tizimlari va avtomatlashtirilgan nazorat vositalarini 
joriy etish orqali innovasion jarayonlarni real vaqt rejimida monitoring qilish, ma’lumotlarga asoslangan qarorlar 
qabul qilish hamda boshqaruv shaffofligini ta’minlash mumkin. Bu esa innovasiyalarni joriy etish tezligini oshirib, 
ularning natijadorligini kuchaytiradi.

Shuningdek, inson kapitali va innovasion madaniyatni rivojlantirish innovasion boshqaruvning ajralmas 
tarkibiy qismi hisoblanadi. Xodimlarning innovasion fikrlash qobiliyatini shakllantirish, ularning bilim va 
ko‘nikmalarini doimiy ravishda oshirib borish, ijodiy tashabbuslarni rag‘batlantirishga yo‘naltirilgan motivatsiya 
tizimini takomillashtirish muhim ahamiyatga ega. Innovasiyaga ochiq, tashabbuskor va o‘rganishga tayyor 
jamoa shakllangandagina aksiyadorlik jamiyatlarida innovasion faoliyat barqaror va yuqori samarali tarzda 
rivojlanadi.

Jahon iqtisodiyotida raqobat muhitining keskinlashuvi va texnologiyalarning tez yangilanishi sharoitida 
aksiyadorlik jamiyatlari (AJ) iqtisodiy rivojlanishning muhim institusional shakllaridan biri sifatida namoyon 
bo‘lmoqda. Aksiyadorlik jamiyatlari kapitalni keng ko‘lamda jalb etish, investitsiya risklarini taqsimlash va yirik 
innovasion loyihalarni amalga oshirish imkoniyatiga ega bo‘lgan korporativ tuzilma hisoblanadi.

Mazkur afzalliklar AJlarni global bozorda raqobatbardosh subyekt sifatida shakllantirishda muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Zamonaviy iqtisodiyotda texnologiyalarning tez yangilanishi aksiyadorlik jamiyatlaridan yuqori darajada 
moslashuvchanlikni talab etmoqda. Raqamli transformatsiya, sun’iy intellekt, avtomatlashtirish va “Industry 
4.0” elementlarining jadal joriy etilishi ishlab chiqarish va boshqaruv jarayonlarini tubdan o‘zgartirmoqda. Bu 
esa aksiyadorlik jamiyatlarida innovasion faoliyatni strategik darajada rejalashtirish va boshqarish zaruratini 
kuchaytiradi.

Raqobat muhitining kuchayishi sharoitida aksiyadorlik jamiyatlari nafaqat mahsulot yoki xizmat sifati 
orqali, balki innovasion texnologiyalar, samarali boshqaruv qarorlari va korporativ boshqaruv darajasi orqali 
ham ustunlikka erishmoqda. Shu nuqtayi nazardan, innovasiyalar aksiyadorlik jamiyatlarining uzoq muddatli 
barqarorligini ta’minlovchi asosiy omil sifatida qaraladi.

Shu bilan birga, aksiyadorlik jamiyatlariga xos bo‘lgan korporativ boshqaruv murakkabligi, aksiyadorlar 
va menejerlar o‘rtasidagi manfaatlar ziddiyati (agentlik muammosi), qisqa muddatli dividend siyosatiga 
moyillik innovasion faoliyatni cheklovchi omil sifatida namoyon bo‘lishi mumkin. Bu esa innovasion faoliyatni 
boshqarishda maxsus metodologik yondashuvni talab qiladi.

Shunday qilib, jahon iqtisodiyotida raqobat muhitining keskinlashuvi va texnologiyalarning jadal rivojlanishi 
sharoitida aksiyadorlik jamiyatlari innovasion faoliyatni samarali tashkil etish orqali o‘z raqobatbardoshligini 
ta’minlashi mumkin. Bu esa innovasion faoliyatni boshqarish metodologiyasini takomillashtirishning dolzarbligini 
yanada oshiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Xulosa qilib aytganda, aksiyadorlik jamiyatlarida innovasion faoliyatni samarali boshqarish metodologiyasini 

takomillashtirish korxonalarning uzoq muddatli raqobatbardoshligini ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyat kasb 
etadi. Tizimli yondashuv, strategik rejalashtirish va zamonaviy boshqaruv usullaridan foydalanish orqali 
innovasion faoliyat natijadorligini sezilarli darajada oshirish mumkin.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, jahon iqtisodiyotida raqobat muhitining keskinlashuvi va 
texnologiyalarning jadal rivojlanishi sharoitida aksiyadorlik jamiyatlarida innovasion faoliyatni samarali 
boshqarish barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi. Innovasiyalar 
aksiyadorlik jamiyatlarining raqobatbardoshligini oshirish, bozor ulushini kengaytirish va aksiyadorlar qiymatini 
maksimallashtirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqot doirasida ishlab chiqilgan xulosalarga ko‘ra, aksiyadorlik jamiyatlarida innovasion faoliyatni 
samarali boshqarish jarayonlari strategik rejalashtirish, korporativ boshqaruv, moliyaviy va risk-menejment, 
raqamli texnologiyalar hamda inson kapitali rivoji bilan uzviy bog‘liq holda amalga oshirilishi lozim. Ayniqsa, 
kuzatuv kengashi darajasida innovasion faoliyatni nazorat qilish va muvofiqlashtirish mexanizmlarini joriy etish 
innovasion loyihalarning uzoq muddatli samaradorligini ta’minlaydi.

Shuningdek, innovasion loyihalarni baholashda real options, ssenariyli tahlil va ko‘p mezonli baholash 
usullaridan foydalanish innovasion risklarni to‘g‘ri baholash va investitsiya qarorlarining sifatini oshirish imkonini 
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beradi. Raqamli platformalar va analitik tizimlarni joriy etish esa innovasion jarayonlarning shaffofligi va 
boshqaruv samaradorligini ta’minlaydi.

Inson kapitali va innovasion madaniyatni rivojlantirish ham aksiyadorlik jamiyatlarida innovasion faoliyatning 
muvaffaqiyatini belgilaydigan muhim omillardan biri hisoblanadi. Xodimlarning innovasion tashabbuslarini 
qo‘llab-quvvatlash, rag‘batlantirish tizimini takomillashtirish va bilimlarni boshqarish mexanizmlarini joriy etish 
innovasion salohiyatdan samarali foydalanishga xizmat qiladi.

Xulosa qilib aytganda, aksiyadorlik jamiyatlarida innovasion faoliyatni samarali boshqarish jarayonlarini 
takomillashtirish kompleks va tizimli yondashuvni talab etadi. Taklif etilgan metodologik yondashuvlar innovasion 
faoliyat samaradorligini oshirish, korporativ boshqaruv sifatini yaxshilash va aksiyadorlik jamiyatlarining uzoq 
muddatli raqobatbardoshligini ta’minlashga xizmat qiladi. Kelgusidagi tadqiqotlar mazkur yondashuvlarni 
empirik ma’lumotlar asosida baholash va iqtisodiy modellashtirish orqali yanada takomillashtirishga qaratilgan 
bo‘lishi maqsadga muvofiq.   
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